CPI SOBRE O MOVIMENTO DOS TRABALHADORES SEM

TERRA (MST)

REQUERIMENTO DE CONVITE Nº          , DE 2023

(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requer que seja convidado o Sr.

Gilberto Cattani, Deputado Estadual de Mato

Grosso, para que seja ouvido por esta

Comissão Parlamentar de Inquérito, a fim de

enriquecer as discussões com sua

experiência e conhecimento sobre a questão

fundiária.

                      Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58 §3º da

Constituição Federal, na Lei 1.579, de 1952 e no art. 36 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Sr. Gilberto Cattani,

Deputado Estadual por Mato Grosso, para que seja ouvido por esta Comissão

Parlamentar de Inquérito, a fim de enriquecer as discussões com sua

experiência e conhecimento sobre a questão fundiária.

JUSTIFICAÇÃO

O deputado estadual Gilberto Cattani, assentado no Pontal do

Marape, localizado na zona rural de Nova Mutum, é amplamente reconhecido

como um profundo conhecedor da questão fundiária. Sua experiência como

assentado e seu engajamento no tema o tornam uma voz relevante para os

trabalhos desta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Cattani demonstrou seu conhecimento e comprometimento

com a questão da reforma agrária ao publicar em 2020 o livro intitulado "A

Socialização da Reforma Agrária e a Distribuição da Miséria". Nesta obra, o

deputado contrasta o modelo antigo de reforma agrária, utilizado durante o

*C
D2

37
74

63
83

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237746383500

RE
Q

 n
.1

73
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

05
/2

02
3

11
:2

5:
15

.5
07

 -
CP

IM
ST

2

período militar, com o sistema implementado desde a chamada

"redemocratização". Essa análise comparativa dos modelos de reforma agrária

é fundamental para compreendermos a evolução da política fundiária no país.

Portanto, peço ao nobre pares que aprovem o presente

requerimento para que o deputado Gilberto Cattani seja convidado a ser ouvido

por esta CPI, a fim de enriquecer as discussões com sua experiência e

conhecimento sobre a questão fundiária.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado Capitão Alden

PL/BA

*C
D2

37
74

63
83

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237746383500

RE
Q

 n
.1

73
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

05
/2

02
3

11
:2

5:
15

.5
07

 -
CP

IM
ST